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hurtigst forekommende kræftform i Danmark, 
brystkræft, har en øget forekomst hos både 
mænd og kvinder i nogle branchegrupper. Dette 
kunne pege i retning af påvirkninger i arbejds- 
miljøet. 

Visse brancher med øget risiko for brystkræft 
(fx politi og militær) synes ikke at have særlige 
kræftfremkaldende kemiske stoffer i arbejdsmil- 
jøet, hvorfor der kan være andre mulige kræft- 
fremkaldende faktorer i arbejdsmiljøet (fx natar- 
bejde). Det påpeges, at Arbejdstilsynets visions- 
strategi for kræft og hjerneskader udelukkende 
koncentrerer sig om særlige kræftfremkaldende 
kemiske stoffer i arbejdsmiljøet. 

I handlingsprogrammet Rent Arbejdsmiljø år 
2005, som udstikker rammerne for den samlede 
arbejdsmiljøindsats til og med 2005, er det kor- 
rekt, at visionsstrategien for kræft og hjerneska- 
der fokuserer på påvirkningerne fra kemiske 
stoffer og på brancher, hvor stofferne forekom- 
mer. 

Arbejdstilsynet har imidlertid ønsket at få et 
klarere billede af, om der er andre faktorer i ar- 
bejdsmiljøet, som giver anledning til kræft. Der- 
for blev rapporten Kræftsygelighed blandt dan- 
ske lønmodtagere (1970 -  97) udarbejdet på for- 
anledning af Arbejdstilsynet. Baggrunden er 
bl.a. 
-  Et ønske om etablering af et overvågningssy- 

stem med stor statistisk styrke (stort antal in- 
kluderede kræfttilfælde). 

-  Behov for baggrundsmateriale og kortlæg- 
ninger til supplering af de traditionelle ar- 
bejdsmiljøkilder, nemlig arbejdsskaderegi- 
stret og produktregistret. 

-  Udpegning af områder til indsats og/eller 
forskning vedr. forebyggelse af arbejdsbetin- 
get kræft. 

-  Et dokumentationsmateriale relateret til den 
nuværende inddeling i 49 branchegrupper. 
Baggrunden er naturligvis også, at mens an- 

tallet af kræfttilfælde i Danmark har været jævnt 
stigende til nu over 30.000 tilfælde pr. år, så er 
årsagerne til kræft kun delvis kendte. 

Arbejdstilsynet har således ønsket at få mere 
detaljerede oplysninger om forekomsten af 
kræftsygdomme blandt lønmodtagere i Dan- 
mark fordelt på de 49 branchegrupper, som Ar- 
bejdstilsynet normalt benytter. 

Spm. nr. S 2818 

Til beskæftigelsesministeren (8/4 03) af: 
Lene Garsdal (SF): 
»Vil ministeren oplyse, hvorvidt AT-rapport nr. 
1 -  2003 »Kræftsygelighed blandt danske løn- 
modtagere (1970-97) fordelt på Arbejdstilsynets 
49 brancher« giver anledning til at justere 2005- 
planens visionsstrategi for kræft og hjerneska- 
der?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 2817. 

Svar (16/4 03) 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Arbejdsbetinget kræft er et meget alvorligt ar- 
bejdsmiljøproblem for de personer, der bliver 
ramt. Derfor har forebyggelse af arbejdsbetinget 
kræft også været i fokus i en årrække, og som 
nævnt i besvarelsen af spørgsmål S 2817 er ned- 
bringelse af arbejdsbetinget kræft et af visions- 
områderne i handlingsprogrammet Rent Ar- 
bejdsmiljø år 2005. 

Der er i dag en god regulering på kemiområ- 
det med regler, der regulerer udsættelsen for 
kræftfremkaldende stoffer i arbejdsmiljøet, og 
tiltag, der sikrer en løbende regulering af brugen 
af kræftfremkaldende stoffer i et permanent re- 
visionsudvalg, der er nedsat under Arbejdsmil- 
jørådet. Og det er faktisk lykkedes at komme af 
med en del af de kræftfremkaldende stoffer og 
at begrænse og indskrænke brugen af mange af 
de andre stoffer. 

Når det gælder andre faktorer i arbejdsmiljø- 
et, fx betydning af natarbejde, er der behov for 
yderligere forskning. Arbejdstilsynet har derfor 
i samarbejde med Kræftens Bekæmpelse iværk- 
sat mere detaljerede undersøgelser for at belyse 
om andre faktorer end kræftfremkaldende stof- 
fer, fx natarbejde, kan være medvirkende årsag 
til brystkræft. 

Først når der foreligger mere dokumentation 
for, at faktorer i arbejdsmiljøet som fx natarbejde 
er medvirkende årsag til brystkræft, kan en ju- 


